СОГЛАШЕНИЕ № 07
о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения

г. Карталы                                                                                              «09»  января 2020 г.

[bookmark: sub_269]	Муниципальное образование Карталинское городское поселение, именуемое в дальнейшем «Городское поселение», в лице главы Карталинского городского поселения Марковского Станислава Валерьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Муниципальное образование Карталинский муниципальный район, именуемый в дальнейшем «Муниципальный район», в лице временно исполняющего полномочия главы Карталинского муниципального района Синтяевой Галины Григорьевны, действующего на основании Устава, Приказа от 07.10.2019 года № 600, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет соглашения
1.1. В целях реализации статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Городское поселение передает, а Муниципальный район принимает в свое ведение и осуществляет полномочия по решению вопросов местного значения, в части:
1) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
2) социальная поддержка населения.
Для осуществления полномочий «Муниципальный район» в том числе принимает на себя выполнение следующих функций:
организация работы по решениям Совета депутатов Карталинского городского поселения по выдаче талонов для бесплатного проезда в городском пассажирском  транспорте   общего пользования малообеспеченным многодетным и малообеспеченным неполным семьям, а также  пенсионерам по старости, проживающим на территории Карталинского городского поселения (в том числе садоводам, огородникам), получающим минимальный размер пенсии, которые не включены в перечень категорий граждан, имеющих право на денежные выплаты на оплату проезда в Челябинской области;
осуществление возмещения затрат перевозчикам, осуществляющим провоз указанных категорий лиц в городском пассажирском транспорте;
оказание адресной социальной помощи малообеспеченным гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;
организация предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям.
1.2. Полномочия Городского поселения, указанные в пункте 1.1 настоящего Соглашения, осуществляет Управление социальной защиты населения Карталинского муниципального района Челябинской области.
2. Права и обязанности Городского поселения
2.1. Городское поселение имеет право:
2.1.1. Получать отчет от Муниципального района по исполнению полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения.
2.1.2. В случае необходимости запрашивать дополнительные информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных на исполнение полномочий.
2.2. Городское поселение обязано:
2.2.1. Осуществлять финансирование мероприятий по осуществлению передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением полномочий согласно главе 4 настоящего Соглашения.
3. Права и обязанности Муниципального района
3.1. Муниципальный район имеет право:
3.1.1. Самостоятельно определять порядок реализации принятых на исполнение полномочий.
3.1.2. Принимать муниципальные правовые акты по вопросам осуществления принятых на исполнение полномочий.
3.1.3. Заключать договоры, необходимые для осуществления принятых на исполнение полномочий.
3.2. Муниципальный район обязан:
3.2.1. Осуществлять переданные Городским поселением полномочия в соответствии с пунктом 1.1. настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели финансовых средств.
3.2.2. Рассматривать представленные Городским поселением требования об устранении выявленных нарушений со стороны Муниципального района по реализации переданных Городским поселением полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом городскому поселению.
3.2.3. Представлять в администрацию Карталинского городского поселения отчет об использовании финансовых средств для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий и иную необходимую информацию.
3.2.4. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Муниципальный район сообщает об этом в письменной форме Городскому поселению до 1 числа. Городское поселение рассматривает такое сообщение в течение 10 дней с момента его поступления.
4. Порядок определения межбюджетных трансфертов
4.1. Выполнение части полномочий осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета поселения в бюджет района.
4.2. Объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления указанных полномочий, устанавливается решением Совета депутатов Карталинского городского поселения о бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период), который определяется исходя из затрат на реализацию переданных полномочий.
4.3. Межбюджетные трансферты из бюджета поселения в бюджет района перечисляются по письменным заявкам главы района, в соответствии со сводной бюджетной росписью в пределах, установленных лимитов бюджетных обязательств.
4.4.Осуществление муниципальным районом полномочий, передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением, финансируется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района. Размер межбюджетных трансфертов определяется как сумма затрат на годовое содержание работника в соответствии с положением об оплате труда, включая затраты на оборудование рабочего места, обеспечение расходными материалами и осуществление хозяйственных расходов. Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий, указанных в настоящем Соглашении, предусматриваются в бюджете поселения отдельной строкой и перечисляются ежемесячно, в пределах  остатка денежных средств на едином счете бюджета.
4.5. Иные межбюджетные трансферты, полученные бюджетом района из бюджета поселения и не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в бюджет поселения в сроки, утвержденные решением Совета депутатов Карталинского городского поселения о бюджете на очередной финансовый год (на плановый период).
4.6. Суммарный объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых на выполнение части полномочий из бюджета поселения в бюджет района, согласно Приложению, составляет в 2020 году – 1080,00 тыс. руб.
4.7. Контроль за исполнением переданных  полномочий осуществляется  в соответствии с п.3.3 Положением  «О внесении изменений в Положение о порядке заключения Соглашений органами местного самоуправления муниципального образования Карталинского городского поселения с органами местного самоуправления Карталинского муниципального района Челябинской области о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения», утвержденного решением Совета депутатов Карталинского городского поселения от 25.01.2016 г. №01 и одобренного решением Совета депутатов Карталинского городского поселения от 26.02.2016 г. №11.
5. Ответственность Сторон
	5.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Муниципальным районом переданных полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 10-дневный срок с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.
	5.2. Муниципальный район несет ответственность за осуществление переданных  полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
	5.3. В случае неисполнения Городское поселение вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Муниципальным районом переданных полномочий, Муниципальный район вправе требовать расторжения данного Соглашения.
	5.4. В случае нецелевого использования финансовых средств, перечисленных в целях осуществления полномочий, их не перечисления, неполного или несвоевременного перечисления и иных нарушениях установленного законодательством и (или) настоящим Соглашением порядка перечисления и использования финансовых средств Стороны несут ответственность (включая финансовые санкции), установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными законодательными актами Российской Федерации и Челябинской области.
	5.5 Неиспользуемые или используемые не по целевому назначению финансовые средства районом, переданные органами местного самоуправления поселения, подлежат возврату.
6. Срок действия,
основания и порядок прекращения действия Соглашения
	6.1. Указанные в п. 1.1. настоящего Соглашения полномочия передаются Карталинскому муниципальному району на период с « 01 » января 2020 года по «31» декабря 2020 года.
	6.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
	6.2.1. По соглашению Сторон.
	6.2.2. В одностороннем порядке в случае: изменения действующего законодательства Российской Федерации и законодательства Челябинской области; неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Городским поселением самостоятельно.
	6.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за месяц, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением соглашения.
	6.4. Срок действия Соглашения может быть изменен путем заключения дополнительного соглашения при условии обязательного уведомления другой Стороны не позднее чем за месяц до окончания срока Соглашения, указанного в пункте 6.1 настоящего Соглашения.
7.Заключительные положения
	7.1. Обо всех изменениях в адресах и реквизитах Стороны должны немедленно информировать друг друга.
	7.2. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.
	7.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемыми частями настоящего Соглашения с момента их подписания сторонами.
	7.4. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
	7.5. Настоящее Соглашение составлено в четырех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон, один экземпляр в Финансовое управление Карталинского муниципального района, один для Управления социальной защиты Карталинского муниципального района Челябинской области.
7.6.  Настоящее Соглашение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
8. Адреса и реквизиты сторон:
	Городское  поселение
Муниципальное образование Карталинского городского  поселения
457351,Челябинская область, г.Карталы, ул. Славы, 4а,
Тел.: 8 (35133) 2-18-85
УФК по Челябинской области (Администрация Карталинского городского поселения)
ИНН 7407008408  КПП 745801001,
Отделение Челябинск г. Челябинск
л/с 02693D06520
р/сч. 40204810365770200352
БИК 047501001
ОКТМО 75623101
	Муниципальный район
Муниципальное образование Карталинского  муниципального района
457351 г. Карталы, Челябинская область ул. Ленина,1
УФК по Челябинской области (Управление социальной защиты населения Карталинского муниципального района Челябинской области)
ИНН 7407006464, КПП 745801001, Отделение Челябинск г. Челябинск,
БИК 047501001,
р/с 40101810400000010801, л/сч.04693033530, ОКТМО 75623000
администратор – 658 код доходов бюджета 20240014050000150

	Глава Карталинского  городского поселения

_________________ С.В. Марковский
«___» _____________ 20__ г
	Временно исполняющий полномочия главы Карталинского муниципального района
____________ Г.Г. Синтяева
«___» ____________ 20__г.

6

Приложение
к Соглашению № 07 от 09.01.2020г
Расчет объема межбюджетных трансфертов
	 п/п
	Исполнитель
	Полномочия
	2020 год, тыс. руб.
	Затраты, связанные с решением вопросов местного значения (ст.14 ФЗ 131-ФЗ)
	расходы на содержание работников, тыс. руб.
	из них Фонд оплаты труда, тыс. руб.

	Управление социальной защиты населения Карталинского муниципального района Челябинской области

	1080,00
	1080,00
	0,00
	0,00

	1.

	Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
	60,00
	60,00
	0,00
	0,00

	2

	Социальная поддержка населения; всего,
в том числе:
	1020,00
	1020,00
	0,00
	0,00

	оказание адресной социальной помощи малообеспеченным гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	240,00
	240,00
	0,00
	0,00

	предоставление мер социальной поддержки по проезду в городском автомобильном транспорте общего пользования по решениям Совета депутатов Карталинского городского поселения (в том числе на приобретение бумаги для изготовления проездных билетов
	780,00
	780,00
	0,00
	0,00